1

平成 30年 9月 28日

各  位

  会 社 名 タカラスタンダード株式会社

   代 表 者名      代表取締役社長 渡 辺 岳 夫

   （コード番号 7981  東証 第一部）

   問い合せ先 常務取締役      鈴  木  秀  俊

   電話番号 ０６－６９６２－１５０４

ＤＩＣ化工株式会社の新設分割会社の株式取得（子会社化）に関するお知らせ

当社は、平成 30年 9月 28日開催の取締役会において、ＤＩＣ化工株式会社の会社分割により設立予定であ
る新設会社の全株式を取得し、子会社化することについて決議いたしましたので、下記のとおりお知らせいた

します。
記

１．株式取得の目的
 当社の主力製品であるシステムキッチン・システムバスなどの住宅設備機器にとって、プラスチック成型品

（キッチン天板・浴槽など）は重要な地位を占めております。
  今回の株式取得により、新設会社が保有する技術ならびに生産拠点を活用し、素材からの一貫生産体制を構
築することで、市場競争力を強化し、更なる成長とより強固な経営基盤の確立を目指すものです。

２．異動する子会社（新設会社）の概要
（１） 名 称 タカラ化工株式会社
（２） 所 在 地 滋賀県湖南市柑子袋 373番地
（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 岡本 伸一（予定）

（４） 事 業 内 容
プラスチック成型品、強化プラスチック成型品、プラスチック複合材

料の製造販売
（５） 資 本 金 10百万円
（６） 設 立 年 月 日 平成 31年 1月 7日（予定）
（７） 大株主及び持株比率 ＤＩＣ化工株式会社 100％

資 本 関 係
人 的 関 係 （８）

上場会社と当該会社
と の 間 の 関 係

取 引 関 係

新設会社のため、記載すべき資本・人的・取引関係は

ありません

 2

３．株式取得の相手先の概要
（１） 名 称 ＤＩＣ化工株式会社
（２） 所 在 地 滋賀県湖南市柑子袋 373番地
（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 笠井 宣寿

（４） 事 業 内 容
プラスチック成型品、強化プラスチック成型品、プラスチック複合材

料の製造販売
（５） 資 本 金 450百万円
（６） 設 立 年 月 日 昭和 56年 1月 7日
（７） 純 資 産 △1,781百万円
（８） 総 資 産 3,211百万円
（９） 大株主及び持株比率 ＤＩＣ株式会社 100％

資 本 関 係
人 的 関 係

記載すべき資本・人的関係はありません

取 引 関 係
当該会社よりプラスチック成型品、強化プラスチック

成型品の仕入を行なっております
（10）

上 場 会 社 と
当 該 会 社 の 関 係

関連当事者へ

の該当状況
記載すべき該当事項はありません

４．取得株式数，取得価額及び取得前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数
0株
（議決権の数：0個）
（議決権所有割合：0.0％）

（２） 取 得 株 式 数
1,000株
（議決権の数：1,000個）

（３） 取 得 価 額 タカラ化工株式会社の普通株式 810百万円

（４） 異動後の所有株式数
1,000株
（議決権の数：1,000個）
（議決権所有割合：100.0％）

（注）取得価額につきましては、株式取得日における新設会社の貸借対照表の金額を基準にして、
調整を行なう予定であります。

５．日 程
（１） 取 締 役 会 決 議 日 平成 30年 9月 28日
（２） 契 約 締 結 日 平成 30年 9月 28日
（３） 株 式 取 得 日 平成 31年 1月 7日（予定）

６．今後の見通し
 本株式取得による当社の連結業績に与える影響は軽微であります。

以 上